



CHRISTENSEN
KJÆRULFF

PERSONLIGT ENGAGEMENT

STATSAUTORISERET
REVISIONSAKTIESELSKAB

CVR: 15 91 56 41

TLF: 33 30 15 15

ØSTBANEGADE 123
2100 KØBENHAVN Ø

E-MAIL: CK@CK.DK
WEB: WWW.CK.DK

Tycho Brahe Planetarium A/S

Gammel Kongevej 10, 1610 København

CVR-nr. 77 20 95 14

Årsrapport

1. januar - 31. december 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 3. juni 2024.

Helle Lis Søholt
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023	
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter	12
Anvendt regnskabspraksis	15



Selskabsoplysninger

Selskabet	Tycho Brahe Planetarium A/S Gammel Kongevej 10 1610 København CVR-nr.: 77 20 95 14 Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Helle Lis Søholt, Bestyrelsesleder Minik Thorleif Rosing Per Egon Schulze
Direktion	Mette Broksø Thygesen, Adm. direktør
Revision	Christensen Kjærulff Statsautoriseret Revisionsaktieselskab Østbanegade 123 2100 København Ø



Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er at udbrede kendskabet til og formidle viden om astronomi, rumfart og rumteknologi samt skabe unikke udstillinger, formidlingsaktiviteter og planetarieforestillinger i den ikoniske Planetariekuppel, Europas største tilfede Planetariekuppel.

Usædvanlige forhold

Det er konstateret, at der i tidligere år er en væsentlig fejl vedrørende moms. Fejlen er indarbejdet i årsrapporten med tilbagevirkende kraft således, at der er sket tilpasning af sammenligningstal. Fejlen bevirker at resultatopgørelsen og dermed årets resultat i 2022 forringes med 517 t.kr. samt at regnskabsposten "Andre tilgodehavender", for 2022 formindskes med 517 t.kr. Det medfører at egenkapital primo reduceres med 517 t. kr.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

I 2023 opnåede Planetarium fuld finansiering af det ambitiøse renoverings- og udstillingsprojekt "Rummet T/R". Finansieringen på 31,5 mio. kr. er bevilliget fra en række toneangivende fonde. Planetariums interne projektgruppe rejste på research i Dubai, Shanghai, Seoul og Tokyo, hvorefter det omfattende klargøringsarbejde blev påbegyndt, og der blev indgået samarbejdsaftaler med entreprenører, samarbejdspartnere og udstillingsarkitekter. For første gang i Planetariums 35-årige historie blev det ikoniske Trappegalleri renoveret, bl.a. ved en omfattende sandblæsning af trappekonstruktion i stål med ikke mindre end 80 tons sand. Designlinjerne fra totalrenoveringen af Planetariekuplen i 2020-2021 blev således videreført i Trappegalleriet og Cirklen – en ny fortolkning af arkitekt Knud Munks oprindelige designlinjer og tanker med huset. Planetarium har håndteret det omfattende klargøringsarbejde med støj- og støvgener i gæstarealerne uden at holde lukket, hvilket har haft stor betydning i relation til egen indtjeningen i driften. Direktionen har gennem projektet påtaget sig ansvaret for design, udformning og ikke mindst bygherrerollen.

26. august kl. 09.29 dansk tid blev ESA-astronaut Andreas Mogensen sendt afsted fra NASAs Kennedy Space Center i Florida, USA. I den forbindelse samarbejdede Planetarium med TV 2 om et live program transmitteret direkte fra Planetariekuplen. En fuld sal og hele Danmark bag Tv-skærmene fulgte således Andreas Mogensens opsendelse til Den Internationale Rumstation ISS på tæt hold. På scenen i Planetariekuplen var bl.a. John Leif Jørgensen, Michael Linden-Vørnle, Anja C Andersen, Per Lundahl Thomsen, Hanne Avnegaard, Mariann Albjerg og Ole Eggers Bjælde – og Andreas Mogensens søster Irene Birk Fredensborg deltog med flere interviews fra publikumspadserne sammen med sine to børn. Værterne Louise Wolff og Poul Erik Skammelsen kommenterede på live opsendelsen og interviewede de mange eksperter fra scenen i Planetariekuplen. TV 2 Echo sendte samtidig live fra udstillingen Kosmos og TV 2 Vejret transmitterede flere gange direkte fra Planetariums forplads.



Ledelsesberetning

26. september dannede Planetarium rammen om det første In flight Call med ESA-astronaut Andreas Mogensen fra ISS.

Med støtte fra Ellehammerfonden kunne Planetarium udvikle og tilbyde et helt særligt undervisningsforløb ”Huginn T/R” for gymnasieklasser i forbindelse med ESA-astronaut Andreas Mogensens rummission. Undervisningsforløbet tog afsæt i tre af de ti forsøg, som Andreas Mogensen skulle udføre på ISS.

Planetarium opnåede i 2023 et samlet besøgstal på 148.474 (stigning på knap 6%), heraf 18.714 skoleelever (stigning på godt 5%) der besøgte Planetarium i forbindelse med deres undervisning. Besøgstallet 148.474 er det højeste siden 2009.

Planetarium fortsatte i 2023 konceptudviklingen og lanceringen af en lang række foredragskoncepter og særarrangementer bl.a. det forskningsbaserede planetarishow ”Jupiter, Gaskæmpens hemmeligheder” og ”Smag på rummet”.

Der blev således afviklet 77 foredrags-/særarrangementer for voksne og 18 arrangementer målrettet børn og børnefamilier. Planetarium deltog både i den landsdækkende ”Engineering Day”, ”Science Day” og ”K7”, hvor 4.734 unge under 27 år besøgte Planetarium, som blev den 4. mest besøgte institution på landsplan, kun overgået af Glyptoteket, ARoS og Louisiana. Planetarium deltog ligeledes med faglige oplæg på ”Big Bang” konferencen. I forbindelse med Kulturnatten besøgte 4.950 gæster Planetarium.

Den samlede omsætning var 24,9 mio. kr., heraf et tilskud på 732.000 kr. fra VPAC, Børne- og Undervisningsministeriet. En stigning i den samlede omsætning på 15% i forhold til 2022.

Årets positive resultat på knap 460.000 kr. i 2023 anses for yderst tilfredsstillende på trods af støj- og støvgener fra det omfattende renoveringsarbejde i Planetariums åbningstid.



Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	2023 kr.	2022 kr.
1 Nettoomsætning	24.861.294	21.623.837
Andre driftsindtægter	1.700.737	3.646.116
Vareforbrug	-5.994.374	-4.539.574
2 Andre eksterne omkostninger	-8.444.226	-10.763.575
Bruttoresultat	12.123.431	9.966.804
3 Personaleomkostninger	-11.024.050	-9.680.965
Af- og nedskrivninger af anlægsaktiver	-569.359	-395.846
Andre driftsomkostninger	-143.991	-239.728
Driftsresultat	386.031	-349.735
Andre finansielle indtægter	111.754	0
Øvrige finansielle omkostninger	-39.937	-148.239
Resultat før skat	457.848	-497.974
Skat af årets resultat	0	0
Årets resultat	457.848	-497.974
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	457.848	0
Disponeret fra overført resultat	0	-497.974
Disponeret i alt	457.848	-497.974



Balance 31. december

Aktiver		2023	2022
<u>Note</u>		<u>kr.</u>	<u>kr.</u>
Anlægsaktiver			
4	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder	1.386.667	1.646.667
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>1.386.667</u>	<u>1.646.667</u>
5	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5.846.131	491.371
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>5.846.131</u>	<u>491.371</u>
6	Deposita	2.000.000	2.000.000
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>2.000.000</u>	<u>2.000.000</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>9.232.798</u>	<u>4.138.038</u>
Omsætningsaktiver			
	Fremstillede varer og handelsvarer	299.653	278.156
	Varebeholdninger i alt	<u>299.653</u>	<u>278.156</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.429.064	1.538.811
	Andre tilgodehavender	1.399.422	941.769
	Tilgodehavender i alt	<u>2.828.486</u>	<u>2.480.580</u>
	Likvide beholdninger	8.482.193	10.073.962
	Omsætningsaktiver i alt	<u>11.610.332</u>	<u>12.832.698</u>
	Aktiver i alt	<u>20.843.130</u>	<u>16.970.736</u>



Balance 31. december

	2023	2022
Note	kr.	kr.
Passiver		
Egenkapital		
Virksomhedskapital	500.000	500.000
Overført resultat	2.472.349	2.014.501
Egenkapital i alt	2.972.349	2.514.501
Gældsforpligtelser		
7 Anden gæld	618.725	546.078
Langfristede gældsforpligtelser i alt	618.725	546.078
Leverandører af varer og tjenesteydelser	5.052.816	1.831.757
Gæld til tilknyttede virksomheder	9.377.455	7.457.505
Anden gæld	2.471.615	3.340.252
Periodeafgrænsningsposter	350.170	1.280.643
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	17.252.056	13.910.157
Gældsforpligtelser i alt	17.870.781	14.456.235
Passiver i alt	20.843.130	16.970.736
8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
9 Eventualposter		



Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital kr.	Overført resultat kr.	I alt kr.
Egenkapital 1. januar 2023	500.000	2.531.501	3.031.501
Korrektion af fejl	0	-517.000	-517.000
Korrigeret egenkapital 1. januar 2023	500.000	2.014.501	2.514.501
Årets overførte overskud eller underskud	0	457.848	457.848
	500.000	2.472.349	2.972.349



Noter

1. Nettoomsætning

I nettoomsætningen indgår tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC) med 732.000 kr. Tilskuddet er anvendt til udvikling og drift af skole- og formidlingsaktiviteter. Egenfinansiering på projektet udgør 347.227 kr.

2. Andre eksterne omkostninger

I eksterne omkostninger indgår tilskudsberettigede omkostninger, relateret til tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC), til leverandører af varer og tjenesteydelser med samlet 1.159.227 kr., hvoraf 19.571 kr. vedrører forplejning i forbindelse med oplæring 3.504 kr. vedrører udgifter til transport, 234.026 kr. vedrører materialekøb, og 240.125 kr. vedrører konsulentbistand.

3. Personaleomkostninger

	2023 kr.	2022 kr.
Lønninger og gager	9.639.832	8.636.374
Pensioner	1.199.654	882.583
Andre omkostninger til social sikring	184.564	132.411
Personaleomkostninger i øvrigt	0	29.597
	11.024.050	9.680.965
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	18	17

I personaleomkostningerne indgår tilskudsberettigede omkostninger, relateret til tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC), til lønninger med samlet 660.000 kr.



Noter

	31/12 2023 kr.	31/12 2022 kr.
4. Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder		
Kostpris 1. januar 2023	2.600.000	2.600.000
Kostpris 31. december 2023	2.600.000	2.600.000
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	-953.333	-693.333
Årets afskrivninger	-260.000	-260.000
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	-1.213.333	-953.333
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	1.386.667	1.646.667
5. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2023	6.443.672	5.898.939
Tilgang i årets løb	5.664.119	544.733
Kostpris 31. december 2023	12.107.791	6.443.672
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	-5.952.301	-5.816.455
Årets afskrivninger	-309.359	-135.846
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	-6.261.660	-5.952.301
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	5.846.131	491.371
6. Deposita		
Kostpris 1. januar 2023	2.000.000	2.000.000
Kostpris 31. december 2023	2.000.000	2.000.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	2.000.000	2.000.000
7. Anden gæld		
Anden gæld i alt	618.725	546.078
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	618.725	546.078



Noter

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er afgivet solidarisk hæftelse for moderfondens mellemværende med pengeinstitut.

9. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Selskabet har huslejeforpligtelse med en opsigelse på 12 måneder og en samlet årlig ydelse på 2.000.000 kr.


